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Bakgrund
Härnösands kommun har av Finansdepartementet beretts möjlighet att senast
den 6 oktober 2016 yttra sig över Indelningskommitténs delbetänkande.

Övergripande ställningstaganden
I tiden från Ansvarskommitténs betänkande, vilken lades fram 2007, har

Härnösands kommun ställt sig positiv till vidgad regional samverkan. Vi
tillstyrker därför i grunden Indelningskommitténs delbetänkande. Det innebär:

• Ja till indelning av Sverige i sex nya län och landsting i hela landet år
2023.

• Ja till sammanslagning till Norrlands län bestående av Västemorrlands,
Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län 2018-01-01 och att

länsstyrelserna i Västemorrlands, Jämtlands, Västerbottens och
Norrbottens län sammaniBrs till Länsstyrelsen i Norrlands län.

• Ja till inrättande av Norrlands läns landsting 2019-01-01. Vi menar
dock att benämningen bör vara Region Norrland.

Härnösands kommun förordar i första hand, en sammanläggning av de fyra
nordligaste länen och landstingen i dessa län, i enlighet med
indelningskommitténs huvudförslag.

Härnösands kommun kan även, i andra hand, godta ett alternativ där tre av
länen och landstingen (Västemorrland, Västerbotten och Norrbotten) läggs
samman, vilket även indelningskommittén ser som ett godtagbart alternativ.

Även om vi tydligt förordar ovanstående tidplan, så menar vi att det bör råda
öppenhet för att det vid införande av ny länsstyrelseorganisation kan krävas en
något senarelagd genomforandetid för att minimera kompetensforluster.

Härnösands kommun uppfattar delbetänkandets resonemang kring Norrlands
läns blivande residensstad som välgrundat. Vi vill också betona att statens
närvaro ska finnas på flera verksamhetsorter utöver residensstaden.

Postadress

Härnösand kommun

Kommunledningskontoret
871 80 Härnösand

Bes öksa dress

Rådhuset

Nybrogatan

Hemsida

www. hamosand. se

E-p ost

kommun@harnosand.se

Telefon

0611-34 80 00 vx

Fax

0611-348030

Organisationsnr

212000-2403

Bankgiro
5576-5218
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Härnösands kommun menar att residensstaden Härnösand utgör ett mycket
attraktivt huvudaltemativ som lokaliseringsort för statens residens i Norrlands
län.

Vidare synpunkter
Vi vill vidare lyfta följande synpunkter for Regeringen att beakta i det fortsatta
arbetet.

En ändamålsenlig regional samhällsorganisation, kapitel 7
Samordnad statlig reeional indelning

Härnösands kommun delar bedömningen att relevanta statliga myndigheter
med en regional indelning ska koordineras med en ny läns- och
landstingsindelning. Detta som ett första steg for att åstadkomma en
ändamålsenlig regional samhällsorganisation. För att inte få ineffektiva
övergångslösningar fram till 2023 bör detta synkroniseras med tidplanen för
den föreslagna landstings- (region)indelningen 2019.

Samordnad statlig verksamhet

Härnösands kommun delar indelningskommitténs bedömning att länsstyrelsens
uppdrag att samordna staten regionalt bör förtydligas och förstärkas.
Länsstyrelsens unika samordningsroll utifrån dagens begrepp helhetssyn
(enligt länsstyrelseinstruktionen) är svår att tillämpa och ger otydligheter.
Mandat och ansvar for den regionalt utvecklingsansvariga organisationen och
den statliga företrädaren måste även tydliggöras.

Regional utveckling

Härnösands kommun vill även uppmärksamma nödvändigheten av att
länsstyrelsernas roll i det långsiktiga regionala uWecklingsarbetet förtydligas.
Här behöver roller, ansvar, samspel och samverkan utgå från den nya
situationen, för säkerställande av mandat och genomförande av långsiktiga
processer.

Utgångspunkter för indelning i nya län, kapitel 8
Sjukvårdens framtida utveckling

Vi delar kommitténs beskrivning av hälso och sjukvårdens framtida
utveckling, att planerad specialiserad vård kommer att behöva koncentreras
ytterligare. För att kunna erbjuda god och effektiv vård kommer mycket vård
att behöva erbjudas nära patienten. Det innebär att det kommer att krävas både
fortsatt koncentration av viss vård och fördjupad samverkan med kommunerna
for en utbyggd närsjukvård.

Norrlands län, kapitel 11
Kommitténs förslag, bildande av Norrlands län l januari 2018

Härnösands kommun tillstyrker förslaget om bildande av Norrlands län l
januari 2018.
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Infrastruktur och kommunikation

Kraftfulla åtgärder och satsningar krävs för att binda ihop infrastrukturen såväl
inom länet som söderut. Länet behöver få samma möjligheter till spårhunden
kommunikation som övriga delar av landet. Det är särskilt viktigt ur ett
tillväxtperspektiv, men är även en stor fråga såväl ur ett miljö- och
klimatperspektiv som ur ett demokratiskt perspektiv, då det idag är förenat
med stora utmaningar att resa inom Norrland. Vikten av prioritering för en
välfungerande infrastruktur och kollektivtrafik kan inte nog betonas.
Regeringen bör därför rikta extra medel till Norrlands län for säkerställande av
investeringar. Vi anser att satsningarna nedan är av särskild vikt:

Dubbelspår ostkustbanan mellan Härnösand och Gävle

Ost-västliga stråket mellan Umeå och Östersund, via Kramfors,
Ådalsbanan mellan Härnösand och Långsele samt norra stambanan

Norrbotniabanan mellan Umeå och Luleå

Uppbyggnad av inomregionala flygförbindelser i Norrlands län

100 % säker och uppgraderingsbar digital uppkoppling måste byggas i
Norrlands län, med fibemppkoppling som utgångspunkt. Medborgares
möjligheter att ta del av samhällets olika tjänster via den digitala
infrastrukturen måste säkerställas utifrån demokrati- och säkerhetsaspekter och
är ur tillväxtperspektiv absolut nödvändigt.

Demokrati och legitimitet

Ett Norrlands län som spänner över de fyra nuvarande nordligaste länen
kommer att innebära en utmaning vad gäller den demokratiska legitimiteten
och förankringen, på gmnd av de långa avstånden. Att beslut, genom att ansvar
flyttas från staten till regionen, kommer närmare människor behöver märkas i
praktiken. För att detta ska bli framgångsrikt finns ett antal nyckelfaktorer:

Tillgänglighet till en heltäckande infrastruktur är avgörande for att säkerställa
kommunikation, liksom representation och pluralism i det politiska arbetet.

En god regionaliseringsprocess med god förankring och respektfull dialog,
som lyckas ta tillvara de stora gemensamma utmaningarna i regionen,
samtidigt som särdrag tillåts där lokala förutsättningar så kräver.

En god inomregional balans i alla dess olika aspekter.

En fungerande och utvecklad primärkommunal samverkan, där en god
kommunikation mellan kommuner och den kommande regionen grundläggs
från start.

Residensstad

Härnösands kommun anser enligt nedan att det för staten mest attraktiva
alternativet gällande lokalisering av Norrlands läns residensstad är Härnösand.
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Perspektivet kompetensforsörjning: Norrlands största sammanhängande
arbets-och bostadsmarknadsregion. Med utgångspunkt från Härnösands
geografiska läge och inom cirka en timmes pendling, finns tillgång till
en stor sammanhängande arbets- och bostadsmarknadsregion med ca
234 000 invånare. (Härnösand, Timra, Sundsvall, Kramfors, Sollefteå
och Omsköldsviks kommuner). Avståndet mellan Härnösand och
Sundsvalls centrum med bil är 35 minuter och tåget till Kramfors tar 22
minuter. Kartbild nedan:

• De kompetenser och erfarenheter som finns inom Länsstyrelsen, vilket
även innefattar att bedriva verksamhet vid flera orter.

• Genom Myndighetsnätverket som finns i regionen pågår effektiv statlig
samverkan vilket kontinuerligt och långsiktigt stärker regionens
tillgång till kompetent personal.

• Närhet till Stockholm med möjligheter till dagspendling med flyg och
tåg samt täta avgångar till/från Umeå via regionaltåg. (Härnösand -
Umeå ca 1. 50)

• Utbildningarna vid Mittuniversitetet och Umeå universitet är väl
anpassade for rekrytering till offentlig verksamhet. Härnösands
kommun samverkar med Mittuniversitetet i utvecklings- och
tillväxtsatsningar. De forskningsområden och utbildningar som bedrivs
vid det regionala universitetet är centrala for den lokala och regionala
utvecklingen och ger universitetet möjligheter att utveckla
profilområden med nationell och internationell legitimitet.

Ovan beskrivet tillsammans med Härnösands långa tradition som
forvaltningsstad och regionalt administrativt centrum, väl anpassad för
offentlig verksamhet, ger sammantaget goda möjligheter till
att bedriva verksamhet for Norrlands läns centrala länsstyrelse, samt vid
lokalisering av relevanta statliga myndigheter med en regional indelning,
utifrån statens krav på statliga myndigheters effektivitet och kvalitet.
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Länsstyrelser i de föreslagna länen, kapitel 15
Länsstyrelsernas finansiering

Härnösands kommun anser att forvaltningsanslaget till Länsstyrelsen i
Norrlands län bör utökas för att kompensera för de merkostnader som rimligen
är förenade med att bedriva och samordna verksamhet vid flera

verksamhetsorter i en geografi som omfattar mer än halva riket.

Bilaga: Broschyr "Härnösand en modem förvaltningsstad med flera hundra års
erfarenhet"

HÄRNÖSANDS KOMMUN 2016-10-04

/^(Ä
Fred Nilsson

Kommunstyre

\s-\

sens ordförande

Sofia Pettersson
Kommundirektör
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Bredd och kraft
- regionens styrka

Vi är en av norra Sveriges största och niest diversifierade

arbetsmarknadsregioner. Här finns både. bredd och kraft.

Regionen har de största klusterbildningarna utanför s to r-

stadsregionerna inom IT och ekonomiska relationer. Länet är

ett ledande mdustrilän med flera av den svenska industrins

kronjuveler inom skog, energi och verkstad, Härnösands

näringsliv har liten andel företag inom tillverknmgsindu-

sinn. Uäreiiiot hnns en liög andel sysselsatta mom oinrådet

kunskapsintensiva tjänster och inom besöksnä ringen. Här

finns innovativa ocli även världsledande .företag och aktörer

inom exempelvis miljö- och energi teknikområde t, vård och

omsorg samt inom mat- och dryckesproduktion. Des^uEorn

är Härnösands omfattande och kvalitativa kulturliv en

betydelsefull del av vår utveckling. Den kulturella inspira-

cionskällan blir alltmer viktig för människor i al!a åldrar och

attraherar entreprenörer inom den växande kreativa sektorn

som genererar innovationsdrivna tjänster med högt föräd-

lingsvärde.

Mittuniversitetets forskningsoinråden. och utbildningar

har stor betydelse för regionens utveckling och bygger på

systematiska nch naturliga relationer till näringsliv och

offentlig verksamhet. Genom starka branscher och fram-

gångsrika nätverk far universitetet möjligliet att utveckla

profitoinrådcn incd nationell ocli internationell legitimitet

vilket är centralt för regional utveckling.

Länsstyrelsen i Västernorriand med säte i Härnösand är en

A-lä ILS styrelse och hiinterai dagligen en iiiangd k\'alificcri ide

frågor. Här finns erfarenheter tillsamnians med nödvändig

och betydelsefull kompetens inom miljöområdet. Några

exempel är Vattende legations n, som fattar beslut angående

förvaltning av vattenkvalitet, och Miljöprövning s de] e gatio-

nen som prövar tillståndsarenden om miljöfarlig verksamhet.

I.änsstyrelsen i Västernorrland lijalper även Havs- och vatten-

myndigheten att ta fram vägledande nationella havsplaner.
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REGIONAL PLATTFORM OCH KREATIV MÖTESPLATS
l hjärtat av Härnösand och i direkt närhet till Länsstyrelsens lokaler har vi en öppen kreativ
mötesplats där det erbjuds konferensutrymmen, flexibla arbetsplatslösningar och projekt-
ytor. Här finns blivande entreprenörer, företag, nätverk, organisationer och individer. Här
skapas synergier som leder till tillväxt, sysselsättning och ökad kunskap.

Härnösand satsar vi för framtiden, både

långsiktigt och hållbart. Vi viii göra andra

och varandra bra och framgångsrika. Vi

fokuserar på människan och skapar kreaci-

va. Erjvsainma mötesplatser som inspirerar

til) värdes kap an de till väx tproc. esser och vidare-

utbildning kopplat till näringslivets behov.

Härnösands kommun, samverkar med Mitt-

univcrsitecet för att tillföra viktig forskning och

spetskimskap i utvecklingen av vara verksam-

Il eter och för att skapa tillväxt och sysselsätaiing.

Vi skapar också are&or för alt vara en attraktiv

plats för möten och konferenser och för ett

levande kulturliv. Vi bygger bostäder för fram-

rida generationer och satsar stort pä att utveckla

besöks nä ring en i en av Etiropas vackraste dcsti-

nacioiier - Höga Kusten.

Härnösand äj en niodern förvaluung. sstad

med erfarenhet och kompetens, en stad där

människor trivs och har möjUghet au utvecklas.

Härnösand är en stad som växer för framriden

%'
V£f

Gamla lar icte:a;s>iijse;, länss;yelsens luvarande

huvjdbyggnad, Jppfördes 1908-1310, Byggnaden
p^ycis av reliefer a-/ både Oscar II oci Gdsiaf V.

Vi satsar på kommande
generationer genom
nytänkande och kreativa
mötesplatser
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"VI TÄNKER MULTIFUNKTIONALITE1
beläget, alldeles vid kanalen och med nära til! allt, ligger vårt framtida kongress- och kultiirhus,

direkt anslutning till nuvarande verksamhetBf som Teatern med scen och konferens, Technichus Scienl
iter, Landstinget, Fyren och Meltanholmens evenemang som råd e är var vision att bygga en attraktiv,

>mart och multifynktionell byggnad. Kultur- och kongresscentrat har gångavstånd till alla centrala platser
IKrån hphov f8F1lbende, tommunikationer, restauranger, café och handel och annan service. Vid Kan;

udden, som är en del av vår marftima stadsmiljö, har vi snart ett attraktivt och modernt hotel). Här finns'
^ även gästhamn och simhall med bad och relax.
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ATTRAKTIONSKRAFT OCH FÖREGÅNGARE
Härnösand har attraktionskraft, fler vill bo och leva i kommunen. Fler kommer tiit som

gäster. Med slor handlingskraft utvecklas staden. Vara medborgare ska ha de bästa
förutsättningar för en god livsmiljö och hög livskvalitet. Här finns tillgång till utbildning
och spännande arbetsplatser. Ett växande näringsliv som tillsammans med offentlig
verksamhet ger en mångsidig arbetsmarknad, Vi arbetar långsiktigt, tydligt och
målinriktat. Vi är en ledande miljökommun med elt aktivt omställning sa rbete och
med särskilt fokus på energi, kretslopp och fossilfrihet.
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Vi är en central stad
där myndigheter
och människor har
nära till varandra



Härnösand agerar vi för en hållbar framtid. Där livskvalitet

går hand i hand med utveckling. Vi har flera hundra års

eri:arenhet med oss på resan,


